索引号：
	11220000013544357T/2007-00321
	分类：
	财政、金融、审计、审计;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府
	成文日期：
	2007年09月04日

	标题：
	吉林省人民政府关于印发２００７年省级支持经济发展专项资金（基金）监督检查工作方案的通知(吉政明电〔２００７〕12号)

	发文字号：
	吉政明电〔２００７〕12号
	发布日期：
	2007年09月04日

吉林省人民政府关于印发
２００７年省级支持经济发展专项资金（基金）
监督检查工作方案的通知
吉政明电〔２００７〕12号

各市（州）人民政府，长白山管委会，各县（市、区）人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

　　《２００７年省级支持经济发展专项资金（基金）监督检查工作方案》已经省政府第８次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

二○○七年九月四日

２００７年省级支持经济发展专项资金（基金）监督检查工作方案
　　为保证省政府２００７年各项重点工作的全面落实，更好地发挥省级专项资金的导向作用，促进我省经济社会更好更快发展，省政府决定对２００７年省级支持经济发展专项资金（基金）（以下简称省级专项资金）管理使用情况进行监督检查。具体方案如下：

　　一、监督检查的指导思想
　　紧紧围绕省政府经济工作重点，坚持服务大局，注重实效，加强对关系国计民生、省政府重大决策及社会关注的重大项目资金的跟踪监督检查，突出纠正整改，及时解决存在问题，确保省级专项资金支持我省经济社会发展导向作用的充分发挥。

　　二、监督检查的目的
　　通过对省级专项资金的跟踪监督检查，发现资金拨付、管理和使用环节中存在的突出问题，督促相关单位认真及时地进行纠正和整改，确保资金的使用方向，提高资金的使用效果。

　　三、监督检查的范围
　　在对２００７年省级专项资金全面检查的基础上，对下列资金进行重点监督检查。

　　 （一）社会主义新农村建设资金（４亿元）。

　　1 农业产业化专项资金（２亿元）。

　　2 社会主义新农村建设试点启动专项补助资金（２亿元）。

　　 （二）企业技术改造和结构调整资金（１.１亿元）。

　　 （三）工业园区（集中区）建设专项资金（５０００万元）。

　　 （四）水利基本建设资金（５０００万元）。

　　 （五）科技创新及科研成果转化补助费（５０００万元）。

　　 （六）支持中小企业和民营经济发展专项资金（５０００万元）。

　　四、监督检查的方法和内容
　　本次监督检查以资金为主线，以项目为载体，主要采取定期或不定期跟踪抽查方式进行，跟踪抽查的项目资金应不少于６项资金总额的５０％。

　　监督检查内容：

　　（一）检查省级专项资金拨付情况。

　　主要检查各级财政部门、主管部门等是否按照《吉林省省级支持经济发展专项资金（基金）统一管理和审批暂行办法》规定，及时拨付项目资金，有无滞拨和挤占挪用问题。

　　（二）检查省级专项资金的管理使用情况。

　　一是检查项目单位对省级专项资金是否单独建账核算，有关资金管理制度是否健全。

　　二是检查项目单位在收到项目资金后是否及时组织项目实施，有无未按规定时间安排使用的问题。

　　三是检查项目单位组织实施过程中有无随意扩大开支范围，挤占挪用项目资金问题。

　　四是检查项目单位在组织项目建设施工，设备采购方面是否按照有关规定进行公开招标，统一实行政府采购。

　　五是检查项目单位是否建立和落实工程质量领导责任制，健全质量保证体系；是否严格执行建设程序，严格遵守工程管理制度，实行项目法人责任制、招标投标制、工程监理制、合同管理制；有无因工作失职渎职或其他原因导致严重工程质量事故的问题。

　　（三）检查项目效益情况。
　　主要检查项目资金投入使用是否达到可研报告或立项报告的预期指标；是否存在高估冒算，以及因决策失误或其他原因造成损失浪费的问题；是否按计划开工和完工，是否及时办理各项竣工验收手续，是否及时交付使用，项目是否兼顾了经济效益和社会效益的统一。
　　五、监督检查的工作程序
　　２００７年省级专项资金项目监督检查工作由省审计厅牵头，省发展改革委、省财政厅等相关主管部门配合。
　　（一）省专项资金审核委员会办公室根据省政府和省专项资金审核委员会确定的项目下达项目资金计划后，在１０个工作日内将项目资金计划送达省审计厅；省财政厅根据项目资金计划拨款后，在１０个工作日内将专项资金下达的指标文件或拨款单送达省审计厅。
　　（二）省审计厅根据项目资金计划和指标文件或拨款单，及时研究制定项目资金监督检查实施方案，确定监督检查的具体组织方式，监督检查的项目单位、内容和时间，安排各主管处室对项目资金进行跟踪检查。监督检查组由省审计厅派人负责，省发展改革委、省财政厅和相关部门派人参加。
　　（三）监督检查组实施监督检查前，向被检查单位下达监督检查通知书，通知检查的内容和工作要求。
　　（四）对检查中发现的问题，由省审计厅及时下发监督检查意见书，要求被检查单位认真及时地进行纠正和整改；问题严重的要上报省政府和省专项资金审核委员会；对涉嫌贪污受贿等经济犯罪的案件线索，移交纪检监察部门或司法机关调查处理。
　　（五）２００７年末，要形成２００７年省级专项资金监督检查专题报告，上报省政府。
　　（六）各相关部门和监督检查人员要高度重视，严格要求，认真负责，坚持原则，客观公正，严格遵守各项廉政纪律，保证工作任务顺利完成。
　　六、监督检查的组织领导
　　对省级专项资金管理使用情况进行监督检查，是保证省级专项资金合理有效使用、全面落实省政府确定的２００７年各项重点工作的一项重要措施，有关部门要充分认识开展这项工作的重要意义，明确１位领导负责此项工作。要将这项工作切实摆上重要议事日程，认真研究部署，加强督促指导，及时解决工作中遇到的问题。
　　省发展改革委、省财政厅等主管部门要认真履行各自的管理监督职责，要与省审计厅密切配合做好监督检查工作，及时通报工作情况，需要配合的工作积极给予支持。
　　建立省级专项资金监督检查工作联席会议制度。由省审计厅协调组织，根据工作需要定期或不定期召开由省审计厅、省发展改革委、省财政厅以及其他相关部门参加的联席会议，及时沟通监督检查的情况，协商解决工作中遇到的重大问题，统一步伐，协调动作，确保监督检查工作顺利进行。